ipso, quod non est minus absurdum in specificatione partiali, quam in totali; ergo objectum fidei nullo modo constitui potest in esse credibilis objective, per ipsum habitum, vel per habitudinem ad illum, cum e contrario habitus sumat speciem suam per habitudinem ad objectum, ut constitutum in esse credibilis objective.

42. *Probatur tandem alia pars negativa assertionis, quod nec auxilium spectet ad objectum formale.* — *Auctoritate.* — Ultimo, concluditur ex dictis, Deum non esse objectum formale fidei, ut auxiliante potentiam ad credendum, sed tantum ut testificantem. Hæc etiam pars assertionis colligitur ex communis sententia Theologorum; omnes enim Deum ut revelantem assignant pro objecto; de ratione autem auxiliantis, nullus antiquorum meminit. Unde etiam dicunt Deum sub ratione primæ veritatis esse objectum, ut videbimus sectione sequenti, quia veritas pertinet ad testimonii credibilitatem; non tamen dicunt Deum sub ratione omnipotentis pertinere ad objectum formale, quamvis sub ea ratione habeat virtutem auxiliandi. Ratio etiam est clara ex dictis, quia Deus non pertinet ad objectum formale, nisi quatenus unitur aliquo modo objecto credibili, ut illud reddat objective cognoscibile; sic autem illi unitur revelando et testificando illud, non vero auxiliando potentiae, quia, ut ostensum est, neque auxilium, neque habitus pertinent ad objectum formale; ergo neque Deus ut auxilians. Denique alio modo confunduntur causalitates; nam Deus, ut auxilians, pertinet ad causam efficacem fidei, quæ non debet confundi cum causa formalis seu specificante.

43. *Ad fundamentum in num. tertio.* — *Ad ejus confirmationem.* — Ad argumenta primæ opinionis respondetur, laborare in æquivoco circa nomen *revelationis*, dum assumit revelationem nihil aliud esse quam infusionem luminis, vel habitus in potentia, unde negatur illa exclusiva; quia, licet revelatio uno modo possit in ea acceptance sumi, nihilominus alio modo, et magis proprie significat manifestationem objecti, ex parte illius, ut jam ostendimus; revelatio autem, hoc posteriori modo sumpta, est ratio credendi, non priori modo, ut etiam ostensum est. Unde eadem æquivocatio esse videtur in confirmatione, circa nomen *luminis*: verum est enim ad credendum, dari lumen infusum ex parte potentiae ad confortandam illam, et juvandam ad efficiendum

actum; tamen illud lumen, ut sic, non illuminat formaliter objectum, sed divinum testimonium, quod sub ea ratione dici potest lumen objecti, quia est objecti revelatio. Quæ omnia confirmari possunt testimonio Augustini, ep. 413, cap. 1 et 2, dicentes: *Creduntur que absunt sensibus nostris, si ridetur idoneum testimonium, quod eis perhibetur;* illud ergo testimonium est quasi lumen objecti, ut cum proportione etiam in fide acquisita considerari potest; cum ergo dicitur objectum principaliter constituiri, ut est sub aliquo lumine divino, verum est non sub ratione luminis habitualis, sed sub ratione testimonii divini et revelationis objecti; et in hoc sensu negamus in credentibus tantum esse lumen, quod est habitus vel actus aut auxilium; nam etiam est divina revelatio. Cum autem instatur, quia hæc revelatio facta est, et jam præterit in antiquioribus Patribus, respondemus etiam esse in quolibet credente objective per sufficientem applicationem, et propositionem illius revelationis, quæ semel facta est, juxta illud, 1 Joan. 5: *Qui credit in filium Dei, habet testimonium Dei in se;* nam, ut hoc testimonium moveat ad credendum, et spiritum tribuat fidei nostræ, satis est quod sit objectum in nobis.

44. *Ad rationem n. 4 responsio quorundam.* — *Rejicitur.* — *Vera responsio.* — In argumentis secundæ sententiae, primum, ac principium sumebatur ex fide, quam habet hæreticus de articulis quos credit. Ad quod aliqui respondent habitum fidei infuse et acquisitæ distinguiri, non tantum specificæ, sed etiam generice, et ideo non esse inconveniens quod versentur circa idem objectum formale; quia distinctio generica non ex objecto, sed aliunde sumitur, sicut motus rectus et circularis tendentes ad eundem terminum, non distinguuntur per illum, sed aliunde, et hunc modum dicendi probabilem reputat Scotus, in 3, d. 25, circa fidem, nam sub disjunctione dicit fidem infusam et acquisitam distinguiri, vel se ipsis, vel ex objectis, et hoc etiam videtur opinari Aragon. hic, art. 1. Verumtamen, quidquid sit de illo philosophico modo dicendi, an sit possibilis, vel ad res illas convenienter applicetur, in proposito non habet locum, quia falsum est fidem acquisitam hæretici, et infusam Catholicæ, etiam ut versantur circa idem objectum materiale, habere idem objectum formale. Ostendimus enim in materia de Grat., l. 2, c. 44, non posse aliquem credere Deo ex proprio motivo fidei

sine auxilio gratiæ speciali, quod auxilium non habet hæreticus in suo assensu.

45. *Suadetur auctoritate.* — *Et ratione.* — Dicendum ergo est hæreticum non resolvere suam fidem in divinum testimonium, sed potius divinum testimonium subjicere testimonio humano, seu proprio judicio et opinioni, et ideo non habere eamdem rationem formalem credendi, quam habet Catholicus. Et hæc est communis Doctorum Theologorum doctrina, D. Thomæ 2, 2, q. 5, art. 3, in corpore, et ad 1, et in 3, dist. 24, art. 1, quæstiunc. 1; et Alexandro Alens., 3 p., q. 64, memb. 2; idem Bonaventura, in 3, dist. 22, art. 2, q. 2; et Richardo, art. 7, q. 2; et in hoc magis inclinat Scotus ibi § *Ad questionem*, et loco supra citato, et quodl. 14, art. 1; et consenserunt Cajetanus et Bannes, aliqui expositores D. Thomæ hic; et Soto 2 de Natur. et grat., cap. 7; Bellarm, l. 6 de Grat., c. 3; Valent., tom. 3, disp. 4, punct. 1, et Vega, l. 9 in Trident., c. 3, ubi dicit ea, quæ creduntur sub eadem ratione formalis, eodem habitu credi. Et probatur ratione, quia hæreticus, qui ante hæresim credebat omnes articulos fidei, fide infusa et acquisita, cum postea unum per hæresim negat, amittit fidem infusam circa omnes, acquisitam vero amittit circa illum articulum quem negat, et non circa alios, quos retinet; ergo signum est rationem formalem utriusque fidei non fuisse eamdem, divinam scilicet auctoritatem; nam si hæc esset ratio formalis fidei acquisitæ, sicut infuse, profecto eamdem connexionem haberent omnia credenda respectu fidei acquisitæ, quam habent respectu infusæ; nam illa connexionis respectu fidei infusæ tota nascitur ex motivo formalis, quod idem est et invariabile, nec potest habere auctoritatem in uno, nisi habeat in omnibus; secus ergo est de fide acquisita; illius enim motivum potest esse multiplex et variabile, et inde provenit, ut qui negat unum articulum, retinere possit fidem acquisitam circa alios, quia respectu illius fidei acquisitæ, vel non credebat omnes ex eodem motivo, sed ex diversis rationibus aut testimonii humanis; vel certe circa unum articulum mutatum est motivum, et novæ rationes inventæ sunt, quæ non sunt inventæ circa alium; igitur fides et modus credendi hæretici non obstat quominus proprium motivum fidei specificum sit.

46. *Ad confirmationem in eod. n. 4.* — Neque etiam contra hoc obstat prima confirmationis, quæ habitus habere solent. Hoc enim probant rationes supra factæ, quia non potest habitus constituere objectum a quo sumit speciem, neque esse prior, et posterior illo in eodem genere, et similes. Neque exempla adducta quidquam movent; nam in

potentiam ad assensum specificum fidei infusa. Respondetur enim vel assumptum esse falsum, vel esse æquivocationem in verbo *determinandi*, quia non distinguitur determinatio quoad specificationem, a determinatione quoad exercitium, vel etiam quia non distinguitur quid requiratur ex parte objecti ad specificationem actus, quid vero sit necessarium ex parte potentiae, ut possit illum elicere. Dico ergo divinam revelationem objectivam, esse de se sufficientem, ut si homo velit in illa niti, specificum actum fidei infusa eliciat, imo tale esse illud motivum, ut ex se ad solum illum actum moveat, et illi soli possit dare speciem, ita ut non possit intellectus ex illo credere, nisi per talem actum; et hoc est motivum illud esse specificum, et sufficienter determinare potentiam quoad specificationem. Quia vero illud motivum non est evidens, non necessitat potentiam ad talem assensum, et hoc est non determinare illam quoad exercitium. Et inde provenit ut, non obstante tali motivo, possit intellectus non elicere actum fidei infuse, quia potest non uti illo motivo, sed alio; et ideo dixit Athanasius, orat. *Quod unus sit Christus: Oportere, omissis humanis rationibus, in sublime divinarum rationum petere ex revelatione divina.* Et similiter, praeter illud motivum, necessarium est ex parte potentiae auxilium, quod non obstat quominus illud motivum in genere suo sufficiens sit.

47. — *Ad 2 confirmationem ibid.* — *Ad primum exemplum.* — *Ad secundum.* — *Ad tertium.* — *Ad quartum.* — In ultima confirmatione petitur an possit idem lumen seu eadem qualitas illuminare objectum, et simul esse principium ex parte potentiae; aliqui enim sentiunt non repugnare, propter exempla ibi adducta, et nihilominus respondent id non convenire habitui fidei, quia de facto nihil confert objecto, sed soli potentiae. Verumtamen, non disputando nunc an de potentia absoluta sit possibilis talis qualitas, quod in materia de lumine gloriæ tractari solet, et loquendo de naturali modo cognoscendi, et de habitibus ac principiis quæ experimur, censeo nullam esse hujusmodi qualitatem, neque esse posse, si habeat modum specificationis, quem habitus habere solent. Hoc enim probant rationes supra factæ, quia non potest habitus constituere objectum a quo sumit speciem, neque esse prior, et posterior illo in eodem genere, et similes. Neque exempla adducta quidquam movent; nam in